(jue ad ostium camerce rnore admitlitur coiisucto.

A cjuo cum Pliillpiius verba jucunda et jocula-

toria , slcut consueverat, exspcctaret, ille statim

cultellum, c|uo erat accinctus excruit, et D. IMii-

lippo gladio ludere proliibenti respondit : Non erit

hic tibi ludus, et in contincnti Dei tiniorc postpo-

sito ijisiim transfodit gladio, et Ilenrico impcrii

scnescalco, facinus proliibere volenti, lethale vul-

nus infligens, eum quein jani occiderat, timens

vivere, jugulavit, et sic homicida fautoriim suo-

rum auxilio munitus exiliit, ac piaculare flagi-

tium, toto jam dissoluto exercitu, adliuc sicut Do-

mino placuit extitit iinpunitum. Oflicio igitur

legationis injuncta; judicio divini numinis exspi-

rante ad vos cum fcstinatione regrcdior, a ciuo

invitus, licetobedire non reniiens, sum egressus ».

Haclenus ille.

2. Jam pergratum lectori facturos arbitramur,

si a lcgatis enarrata ex iis, (}u;c paulo antc citali

auctores tradunt, confirmare sludcamus. Verum
audiamus primum, qua; a Pliilippo postrenio pe-

racta Godefridus' Annalium monumentis impres-

sit. Ait ergo Pbilippum amplissimam legationem

ad Inuocenliuin decrevisse
,
quam Aquileiensis

patriarcba, aliique conspicui dignitate viri obiere

(de qua ante Godcfridum Urs|)crgensis * egit) ut

nimiruin cccplum pacis foedus confirmarct, Adol-

l)lium pristinae restitueret dignitati, atque ab Apo-

stolica Sede ornamenta imperii obtineret : eam
vero legationem bonoriflce susceptam ab Inno-

centio atque Adolphum benigno viiltu exceptum,

re tamen cerlis diebus utrinque jactata, Brunoni

archiepiscopatum adjudicasse , deque ea re ad

Colonienses litteras dedisse ; pacis vcro leges, quam
legati conciliare ccEperant, approbasse, ac legatos,

nimirum Hugonem ac Leonern, ut rem perficereiit

in Germaniam transmisisse : de ciuorum reditu

Urspergensis agit ', nosque inferius adductis lit-

teris, quibus eam ipsis provinciam demandavit,

disseremus : eos vero cum Alpes transiliissent,

infausto interfecti Philippi a comite Palatino ru-

more percussos fuisse. At legatos non Italia, sed

in Germania eum nuntium bausisse ipsi testantiir,

imo Innocentius litteris suis significat, qui ipsis

accepta Philippi nece eam provinciam imposuit,

ut coeptum de Pbilippi fllia Othoni in inatrimo-

niuiii coUocanda tractaiulum in opus perducerent,

ut hoc pacto pax Germaniaj redderetur, atque

' Godef. ia Annal. hoc aun. — ^ Ursperg. iu Cliron. — ' Ibid.

Ann. — ToMUS XX. — Rayn. 1.

iitracpie pars advcrsa in muliinm conconiiam coa-

lcsceret. Sed de ea lcgatione anno sec|uenti.

3. Qua;porro caiisa proditorcnr in Pliilippuin

elferarit, ab Arnoldo Lubeccnsi ', (|ui ea tcmpc-

state scriiiebat in Gcrmaiiia, accipcre opcncpre-

tium cst : (( Saue Philippus rex filiam suam Ollioni,

utpote nobili viro desponsare decreverat : scd (|iiia

idein Olho niniis erat crudclis et inliumanus, inu-

tata voluntatc propositum dcsponsationis inulave-

rat, quod intclligcns Olho Palatiniis pro filia Ilcn-

rici ducis Poloniaj laborabat, dixitque Philii^po

rcgi:Domine, mcminisse volumus clemcutiam
vestram, quain dcvotus vobis sempcr fucrim, et

quanta iu servitio vestro in praisenti guerraexpen-

derim, et quanto apparatu nunccontraadversarios

vestros vobiscuni procedere dccreverim. Ideo peto,

ut nunc in modico pro me sitis, et litteras com-
mendatitias domino duci Poloni;e dirigatis, ut

ceeptum bene inchoatum, pactum videlicetdespon-

sationis, vestra mediante majestate, inelius con-

summetur. Cui rex : Id quaiii devotus faciam, et

ille gavisus obtulit litteras de inslanti negotio ordi-

natas. Et rex : Vade, ait, et post modicum rever-

tere, et invenies littcras bullatas. Illo abeuntc, inu-

tatae sunt littene in contrarium, et signatre bulla

r-egia. Cumque Palatinus litleras accepisset, per-

spexit in schedula maculam quamdam exteriorem,

sicque concepit suspicioncm, venicnsque ad suum
quemdam familiarem : Aperi, inquit, mihi lilteras,

utearumsciam tenorem, qiii iierspeclislitteris ex-

pavit, dicens : Rogo, ut Dei intuitu litteras me vobis

exponere non arctetis, quia niliil aliud nisi rnor-

tem mibi imminere video, si e;is exposuero, sicque

acceptis litteris Palatinus alteri niinis importunc
insistebat, et ita tenorem ipsaruni cognoscebat,

unde graviter efferatus, nihil nisi mortem regis

animo versabat. Dissiinulata tainen ira, ad Pliilip-

pum quasi jucundans, et congratulans inlrabat.

Una igitur dieruin Philippo sccrctius in cubiculo

consistente, quia medianam in utroque bracbio

inciderat, Palatinus nudo gladio iu atrio regali

quasi ludens incedcbat, sicque accedens ad cubi-

culum regis, ostiiini clanculo pulsabat, et ingres-

sus simili modo coram rege se gcrebat, cui rex

:

Depone, ait, gladium, quia non est hiclocusmodo,
Et ille : lino est lociis, ut tu pcrfidiain tuam luas.

Et statim uno ictu ccrvicem ejus tetigit, nec se-

cunduin vulnus apposuit , cumque qui aderant
euin impetere vellcnt, ille aperto ostio violenter

exiliens (se in) fugam dcdit ». Similia referunt

ConradusUrpergensis et alii -. Ex iis qucne a Lube-
censi audivimus, facile intelligitur, quid legati

ad calcenr pra;dict;c Epistola; signiflcare velint,

duiri aiunt Philippum nequissimo proditori gla-

dium exerendi, ludicram armoriim tractationem

vetuisse. In quam sententiam Fraginenti historici

iucerlusauctor ha;c scriptis maudavit ' : «Palatinus

' Arnold. Liibecen. O.hr. Slav. 1. vu. c. M. Craiitz. nist. Sax. I. vii.

c. 29. — - Ursijerg. in Cliion. — » Frai;. Uisl. auclor hoc anu.
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dc Witcsbacli, qui luiiriciis erat, et multorum no-

Ijilium homiciilaj veniens sicut diu dolum in

corde conceperat, introituin petiit et impetravit;

spata extracta quasi joculator ludum simulans

nacta opportunilate regem circa ccrvicem per-

cussit, et statim fugere coepit, et de ictu illo vilam

linivil ». Sic auctor pergit Lubecensis :

i. « Pbilippus tamen non sine ratione litteras

mutavcrat, quia jtuella, quaiu Olbo desponsare

cupiebat, consanguinitale Pbilippum ex matre

conlingebat, ideoque rcgi displicebat, ut vir tam

crudelis et impius et imprudens tam nobili vir-

gini jungeretur. Idem quoque Palatinus crude-

litate nimia quemdam de melioribus teriaj, Wollf

nomine, occiderat : unde graviter Pbibppum oflen-

derat, ipsius tameii regnum cessavit lali facta con-

suinmatione, quam consummatioiiem cuidamspi-

rituali viro in Uacesburg per visionem manifestare

Deus dignatus fuit bis verbis : Anuo mccvui erit

consummalio : qua; quiiiem consummatio ignota

fuit, sed circa festum beati Joannis Baplista3 ipso

anno taii inodo im|)leta est».Haec ille, atque ex

ipso alii. Cceterum Pbilippi necem Urspergensis

X kal. Julli, Stadensis', GodL'fridus % Siffiidus ' et

alii XI accidisse affumant. Quod ad sepulturam

attmet, illum Bambergai tumulo mandatum Lube-

censis et Godefridus, Stadensis tamen ac Siffridus

SpiiEE asserunt, sed utrumqiie conciliatur, primo

enim Bambergaj, ubi necatus terne redditus fuit,

at postea Spirain a Fridericoimperatore nepote suo

translatus, quod Uispergensis', Fragmenti liistorici

incertus auctor"", aliique memoriie coinmeuda-

runt. Veruin, ut tanti principis se[iulcbrum suis

tiUilisdecoretur, sint sepulcbrabs instar Epilapliii,

qutc de illo Lubecensis subjicit : « Cecidit vir no-

bilis el puteus, mullis adurnatus viitiilibus, erat

eniin vir mansuetus et buinilis, et admodum affa-

bilis, et quia lilteratus erat, divina devotus valde

frequentabat. Et cum in Ecclesia inler alioslectio-

nes vel responsoria recitaret, clericos sive scbo-

lares pauperes a se non removebaf, sed quasi con-

scholaticos eos babebat. De cujus tamen morte

turbata est terra : fit moeror omnium una voce

lilangentium, beu ! heulcecidit princeps noster,

cessavit gloria nostra, versus est in luctumchorus

noster, imperium a nobis translatum est, et re-

guuin alterius gentis factum est ». Deniquc si-

lenlio jiraeteriri non potest , Pbilip|)um male

audiisse '^cuin pecunice ad niilitum slipendia deli-

cerent, non modo pra;dia, verumetiam Ecclesias

pignori tradidisse. Quare Urspergensis, Cteleroqui

plus a'quo illius studiosus, jure ac merito tyranni

gladio Deo viiulice cecidisse exclamat, qui primus

Ecclesias lyrannis tradere ausus esset.

5. Demum iiiaculare criinen (]Uod dum legati

Ecriberent, adliuc (ut aiunt) impunilum, baud diu

' Slad. iibi sii|ir. — ' Godefr. iii Annal. lioc anno. — ^ Sillr. ubi

supra. — '• Urs|ier{;. iii Cliion. — * Frag. liisl. auct. — ^ Urspcrg.

et ex iiiso Naucl. Cliron. au. 1208.

inultum mansit, meritas luente poenas saevissimo

proditore, prajferquam quod nonniilli ex laudatis

auctoribus, aliisque tradunt ' ab Olhone rege ob

Philippum occisum, proscriiitum, dignitatesque ac

bona alteri in perijetuuni collata, in quo Davidem
imilatus Olho egregium Chrislianis principibus

justitia; exemplum explicuit, utque in similibus

sese gerere debeant, documentum reliquit, baud
multo post proditor nefarius debito supijlicio su-

perstes crudeliter interfectus est, ut plures testan-

tur - : ex quibus Caesarius ' haec de ejus ScCvitia ac

nece : « Bertolphus Palalinus de Witillimbach ,

Philippi interfector (quem alii Othonem appellant,

ipse Bertholpbum nominat), judex erat severissi-

mus, ita ut fiiribus etiam pro damno unius oboli

vitam auferret ; et sicut a quodam abbate audivi,

quotiens exivit, laqueos cingulo suo appendit, ne

reorum poeiia caperet dilationem. Sic quodain

mane surgens, et laqueum cingulo suo solito sub-

nectens, hujusmodi voceni in aere audivit : Ber-

tol|)he, quicumque tibi egresso de castro tuo pri-

mus occurrerit, hoc laqueo euin suspendas : <|ui

vocem pro oinine accipiens, mox ut egressus est,

occurrit ei quidam Scultetus suus priino : quo

viso, cum satis doleret, eo quod hominem dilige-

rel, dicebat illi : Doleo de occursu tuo. Cui ille re-

Spondit : Quare ? Cui ille : Quia suspenderis. Et

ille : Quare sus|)endar ? respondente illi Palatino:

Nescio, sed prajpara te ad confessionem, et ordina

de rebus tuis, quia voci divinte resistere non de-

beo. llle videns aliter esse non posse, ait : Justus

est Dominus, ego plures in domuin meam decli-

nantes insequens occidi, multis sua rapui, nec tibi

doinino meo unquam fldelis extiti, neque paupe-

ribus peperci : et mirati suntomnesaudientes ejus

confessionem, et cognoverunt in ejus morte |)ec-

cati poenam esse a Deo. Et quia idein Palatinus

sine misericordia judicavit, cum in ultionem Pbi-

lippi regis, quem occiderat, ab Henrico marescalco

ejus interflceretur, misericordiam qua^sivit nec

invenil. Non ffiquum judicium, nec a Deo prtBce-

ptum, ut minor et niajor culpa simili poena ple-

ctantur ».

6. Romanis tumultuantibus seiiator datus, —
Caeteruin Innocentius KomanusPontifex, statim ut

de Pbiliiipi nece certior factus fuit, ne quisquam

maximo Christianae reipubiicai detrimento in ejus

locum sufficeretur, Otlionique imperiuin stabiliret,

omnibus nervis incubuit, quod datie hoc anno de

his rebus litteruj demonstrant, iu primisque illam

affereinus, quai in Valicano libeilo * prior ordine

habetur ad Otbonem missa : « Novitille, qui scru-

tator est cordium, et cognitor secretorum, quod

personam tuam decorde [)uro, et conscientia bona.

' Arnald. Lub. Chr. Slav. 1. Mi. c. 16. Olho de S. Blasio Godef.

lioc anno Crant. Hisl. Sax. I. vu. c. 29. — '^ Arn. Lubec. iibi supra.

Conrad. Ursperg. m Cliron. Stero in Annal. apud Canis. li)m. i.

pag. 2it. Godcf. in Annal. frag. bisl. auct. ct alii Cbr. Elvacens.

auctor Crantz. ubi supi'a aliique. — ' Cajs. 1. vi. c. 26. — * Lioell.

Vat. sup. neg. iuip. Kp. cnv.
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ct fiile non firta (liliG;imus oA ad honorcm et profc-

clnm tnum ctlicaciler aspiramus, sicnt opcra ma-
nifcslant, qux pro te non (hibilavimus excrcerc.

Licet anlcm te (lcseruerint (juasi solum aniici pa-

riter ct ]iroiiin(iui, nos taineu iu tua (lileclionc

conslantcs, ca studio cliligenti non (lcstitinius opu-

rari, (juae secuniJum teinpus tibi credimus expc-

dire, vigilantes pro te ()uan(lo tu forsitau dormic-

bas, ciuinetiam proptcr le mulla passi sumus

adversa, qiuc ncc etiam tibi voluimns intimare,

cum adversitaste premebat; quidam enim civium

Ilomanorum advcrsarii tui corrupti pecunia jj^ra-

vem seditionem adversus nos commoverunt iii

Urbe, consanjjnineis nostris multa damna et op-

probria inferentes, nosque non sinc multis ct

magnis expensis seditionem popaili potuimus nii-

tigare » ; excitatas in Urbe plures seditioncs de-

scribit VitoB Innoccntii auctor ', quarum Joannem
Petri Leonis Ranerii, et Joannem Capocium incen-